
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.468, DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 74/2019. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 74/2019, objeto  

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS PARA CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS 

COMPUTADORES DE TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, 

PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 

preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

PONTOCAP 
INFORMATICA 

LTDA - ME 

1 Adaptador HDMI Wireless Display, 
COMPATIVEL COM WINDOWS, 

ALCANCE DE  ATÉ 7 METROS, 

REFERÊNCIA: MICROSOFT P3Q-

00019  

GOOGLE 2,00 180,00 

PONTOCAP 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

2 ADAPTADOR HDMI(FEMEA) PARA 

VGA(MACHO)   

XBOM 50,00 24,00 

POTENCIA SOM E 
INFORMATICA 

LTDA - ME 

3 ADAPTADOR HDMI(MACHO) PARA 
VGA(FEMEA)   

DEX 50,00 20,00 

PONTOCAP 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

4 ADAPTADOR USB WIRELESS DUAL 

BAND AC 400MBPS + N 200MBPS, 

COM ANTENA DE  ALTO GANHO, 
REFERÊNCIA:  TPLINK TL-Archer 

T2U Plus  

TP LINK 80,00 43,00 

C.SIMONE 

TEIXEIRA 
TROMBETTA - ME 

5 BATERIA 7A 12V PARA NOBREAKS, 

FLUTUAÇÃO DE VOLTAGEM ENTRE 
13.5V A  13.8V, CORRENTE MÁXIMA 

DE RECARGA: 2.1A, REFERENCIA: 

UNIPOWER 1270E  

UNIPOWER  40,00 66,00 

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME 

6 BATERIA DE LITHIUM 3V PADRÃO 
2032   

ELGIN 100,00 0,95 

POTENCIA SOM E 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

7 CABO DE ENERGIA TRIPOLAR DE 

EXTREMA QUALIDADE, PADRÃO 

ECA021 PARA  ECA16A, MÍNIMO 1,8 
METROS, MÍNIMO 3X0,75MM, 10A 

250V  

X-CELL 50,00 6,80 

POTENCIA SOM E 

INFORMATICA 
LTDA - ME 

8 CABO DE ENERGIA TRIPOLAR DE 

EXTREMA QUALIDADE, PADRÃO 
ECA021 PARA  ECA17A, MÍNIMO 1,8 

METROS, MÍNIMO 3X0,75MM, 7,5A 

250V   

X-CELL 50,00 6,80 

POTENCIA SOM E 
INFORMATICA 

LTDA - ME 

9 CABO DE REDE CAT5E COM 
MARCAÇÃO METRO A METRO, 

HOMOLOGADO PELA ANATEL,  

CABO 4 PARES TRANÇADO NÃO 

MULTILASER 10,00 165,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

BLINDADO, ANTI-CHAMAS 

DIÂMETRO DE 0.45MM (24AWG), 
CAIXA COM 305MTS  

ALIRIO FERREIRA 

BARBOSA 

10 CABO DE REDE CAT6 COM 

MARCAÇÃO METRO A METRO, 

HOMOLOGADO PELA ANATEL,   
CONDUTOR DE COBRE NU, 

COBERTO POR POLIETILENO 

TERMOPLÁSTICO ADEQUADO, É 

UTILIZADO UM ELEMENTO 
CENTRAL EM MATERIAL 

TERMOPLÁSTICO PARA SEPARAÇÃO 

DOS 4 PARES. OS CONDUTORES 
SÃO TRANÇADOS EM PARES. CAPA 

EXTERNA EM MATERIAL NÃO 

PROPAGANTE A CHAMA EM 
CUMPRIMENTO COM AS DIRETIVAS 

EUROPEIAS ROHS (RESTRICTION 

OF HAZARDOUS SUBSTANCES), 
CONTENDO 4 PARES, 23AWG, 

DIÂMETRO NOMINAL DE 6MM, 

42KG/KM, COMPRIMENTO DE 305 

METROS POR CAIXA. REFERÊNCIA: 
GIGALAN CAT.6 U/UTP FURUKAWA   

SOHO PLUS 5,00 569,00 

C.SIMONE 

TEIXEIRA 

TROMBETTA - ME 

11 CABO HDMI(MACHO) PARA 

HDMI(MACHO) MÍNIMO 1,8MTS   

LELONG  50,00 12,00 

PONTOCAP 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

12 CABO HDMI(MACHO) PARA 

HDMI(MACHO) MÍNIMO 10MTS     

FORTEREK 20,00 44,00 

POTENCIA SOM E 

INFORMATICA 
LTDA - ME 

13 CABO USB PARA IMPRESSORA A 

MACHO X B MACHO COM 
COMPRIMENTO DE 3 METROS  

PADRÃO 2.0  

CHIP 20,00 13,00 

POTENCIA SOM E 

INFORMATICA 
LTDA - ME 

15 CONECTOR MACHO RJ45 PADRÃO 

CAT6 - VIAS DE CONTATO 
PRODUZIDAS EM BRONZE  

FOSFOROSO COM CAMADAS DE 

2,54 MICRÔMETROS DE NÍQUEL E 
1,27 MICRÔMETROS DE OURO  

VINK 500,00 0,70 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

16 FILTRO DE LINHA PADRÃO ABNT, 

MÍNIMO 5 TOMADAS   

SATE  40,00 16,80 

POTENCIA SOM E 

INFORMATICA 
LTDA - ME 

17 FONTE PADRÃO ATX ENTRE 400W A 

550W DE POTÊNCIA REAL, COM 
CERTIFICAÇÃO   80 PLUS BRONZE 

OFICIAL [FAVOR CONSULTAR EM: 

WWW.PLUGLOADSOLUTIONS.COM/
80PLUSPOWERSUPPLIES.ASPX]   

AEROCOOL 50,00 179,00 

PONTOCAP 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

18 HD EXTERNO ARMAZENAMENTO 

MINI MÍNIMO DE 4TB, CONEXÃO 

USB 3.0, MEDIDAS   117MM POR 
80MM POR 20,9MM, REFERÊNCIA: 

SEAGATE STEA4000400   

SEAGATE 10,00 460,00 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

19 HD EXTERNO ARMAZENAMENTO 

MINIMO DE 1TB, CONEXÃO USB 

SEAGATE 30,00 229,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

3.0, MEDIDAS 117MM  POR 80MM 

POR 14,8MM, REFERENCIA: 
SEAGATE STEA1000400  

PONTOCAP 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

20 LATA DESENGRIPANTE AEROSOL     MUNDIAL 2,00 12,00 

PONTOCAP 
INFORMATICA 

LTDA - ME 

21 LATA LIMPA CONTATO AEROSOL     MUNDIAL 3,00 15,00 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

22 MEMÓRIA PARA DESKTOP COM 

CAPACIDADE 16GB VELOCIDADE:  
2133MHZ, CONSUMO  VDD: 1,20V, 

ARQUITETURA DDR-4   

CORSAIR 

VALUESELEC
T 

20,00 420,00 

C.SIMONE 

TEIXEIRA 
TROMBETTA - ME 

23 MEMÓRIA PARA DESKTOP COM 

CAPACIDADE 8GB VELOCIDADE:  
2133MHZ, CONSUMO    VDD: 1,20V, 

ARQUITETURA DDR-4   

MARKIVISIO

N  

20,00 190,00 

PONTOCAP 

INFORMATICA 
LTDA - ME 

24 MEMORIA PARA DESKTOP COM 

CAPACIDADE 8GB, VELOCIDADE 
1333MHZ, CONSUMO  VDD: 1,5V, 

ARQUITETURA DDR3  

KINGSTON 30,00 174,00 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

25 MEMÓRIA RAM NOTEBOOK, 

CAPACIDADE 8GB, VELOCIDADE: 
1600MHZ, CONSUMO  VDD: 1,35V, 

ARQUITETURA DDR3L   

 KINGSTON  10,00 189,00 

ALIRIO FERREIRA 

BARBOSA 

26 MEMÓRIA RAM NOTEBOOK, 

CAPACIDADE 8GB, VELOCIDADE: 
2133MHZ CONSUMO VDD:  1,2V 

ARQUITETURA DDR4   

ELITE 20,00 139,20 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

27 MOUSE ÓPTICO SEM FIO, 

CONEXÃO SEM FIO RECEPTOR 

LOGITECH UNIFYING,  
ALIMENTAÇÃO POR 1 PILHA AA, 

RASTREAMENTO ÓPTICO PRECISO, 

SUAVE MOVIMENTO COM OU SEM 
MOUSEPAD, REFERÊNCIA 

LOGITECH M335   

LOGITECH 30,00 41,00 

CELIO LUCAS 

RODRIGUES 
PANAZZOLO 

28 MOUSE ÓTICO PADRÃO USB, 

RESOLUÇÃO MÍNIMA 1000DPI, 
RASTREAMENTO ÓPTICO   

PRECISO, SUAVE MOVIMENTO COM 

OU SEM MOUSEPAD. REFERÊNCIA: 
LOGITECH M90  

VINIK 80,00 13,00 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

29 PACOTE ABRAÇADEIRA INSULOK 

T18L, COM 100 PEÇAS, 200X2,5, 

COR PRETO,  REFERÊNCIA: 
HELLERMANNTYTON T18L   

BRW 20,00 9,00 

PONTOCAP 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

30 PASTA TÉRMICA, SEM CONDUTIVA 

ELÉTRICA, COM CONDUTIVIDADE 

TÉRMICA  MÍNIMA DE 8,5W/MK, 
PESO LÍQUIDO 4 GRAMAS. 

REFERÊNCIA: Artic MX4  

 40,00 45,00 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

31 PENDRIVE 16GB, GABINETE EM 

METAL, REFERENCIA 
DATATRAVELER SE9   

KINGSTON 150,00 20,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

32 PENDRIVE 32GB, GABINETE EM 

METAL, REFERENCIA 
DATATRAVELER SE9   

KINGSTON 10,00 28,00 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

33 PENDRIVE 64GB, GABINETE EM 

METAL, VELOCIDADE DE 

GRAVAÇÃO ACIMA DE B 50MB/S, 
REFERÊNCIA: DataTraveler® Elite 

G2  

KINGSONT 10,00 44,50 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

34 PILHA ALCALINA PADRÃO AA   ELGIN 200,00 1,30 

BELINKI & SOUZA 
LTDA - ME 

35 PILHA ALCALINA PADRÃO AAA   ELGIN 200,00 1,25 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

36 PLACA MÃE SOQUETE 1150 

PADRÃO ATX, MÍNIMO 2 SLOTS DE 

MEMÓRIA, MÍNIMO  1 PCI-E 16X, 
MÍNIMO 1 PCI-E 1X.  

 AFOX IH81 20,00 229,00 

C.SIMONE 

TEIXEIRA 

TROMBETTA - ME 

37 PLACA MÃE SOQUETE 1151 

PADRÃO ATX MÍNIMO 2 SLOTS DE 

MEMÓRIA, MÍNIMO   1PCI-E 1X 
(PARA PROCESSADORES DE 6A E 

7A GERAÇÃO)  

ASROCK  20,00 225,00 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

38 PLACA MÃE SOQUETE 1151 

PADRÃO ATX MÍNIMO 2 SLOTS DE 
MEMÓRIA, MÍNIMO   1PCI-E 1X 

(PARA PROCESSADORES DE 8A 

GERAÇÃO)  

 ASROCK 20,00 260,00 

POTENCIA SOM E 
INFORMATICA 

LTDA - ME 

39 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK 
AMARELO T664420AL   

EPSON 120,00 23,00 

POTENCIA SOM E 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

40 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK CIANO 

T664220AL   

EPSON 120,00 23,00 

POTENCIA SOM E 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

41 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK 

MAGENTA T664320AL   

EPSON 120,00 23,00 

POTENCIA SOM E 
INFORMATICA 

LTDA - ME 

42 REFIL ORIGINAL P/ECOTANK 
PRETO T664120AL   

EPSON 300,00 23,00 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

43 ROTEADOR COMPATIVEL COM 

ROUTEROS COM LICENÇA MINIMA 
L4, COM 5 PORTAS  GIGABIT, 

MINIMO 256MB RAM, MINIMO 

PROCESSADOR DUAL CORE 

880MHZ. REFERÊNCIA: MIKROTIK 
hEX RB750Gr3  

MIKROTIK 

HEX 
RB750GR3 

50,00 299,00 

PONTOCAP 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

45 ROTEADOR SEM FIO, PADRÃO AC 

800MBPS + N 300MBPS, 4 PORTAS 

GIGABIT LAN,  4 ANTENAS. 
REFERÊNCIA: TP-LINK Archer A6  

TPLINK 20,00 229,00 

ALIRIO FERREIRA 

BARBOSA 

46 SSD 120GB COM LEITURA ACIMA 

DE 500MBPS, REFERÊNCIA 

SANDISK  SDSSDA-120G-G27  

SANDISK 60,00 135,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

BELINKI & SOUZA 

LTDA - ME 

47 SSD 240GB COM LEITURA ACIMA 

DE 500MBPS, REFERÊNCIA: 
SANDISK  SDSSDA-240G-G26   

SANDISK  20,00 198,00 

POTENCIA SOM E 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

50 SWITCH DE MESA DE 8 PORTAS 

10/100/1000MBPS, DESIGN 

MONTÁVEL EM PAREDE,  MESA OU 
CAIXA DE AÇO, TAXA DE 

ENCAMINHAMENTO DE PACOTES 

11.9MPPS, TAMANHO DE BUFFER 

2MB, PADRÕES E PROTOCOLOS 
IEEE 

802.3/802.3U/802.3AB/802.3X 

CSMA/CD  

TP-LINK 20,00 112,00 

C.SIMONE 
TEIXEIRA 

TROMBETTA - ME 

51 SWITCH NAO GERENCIAVEL 
GIGABIT DE 24 PORTAS RJ45 

10/100/1000 MBPS,  CAIXA DE AÇO 

PADRÃO DE 19 POLEGADAS DE 
MONTAGEM EM RACK, 

CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO 

48GBPS, TAXA DE 
ENCAMINHAMENTO DE PACOTES 

35.7MPPS, PADRÕES E 

PROTOCOLOS IEEE 802.3I, IEEE 
802.3U, IEEE 802.3AB, IEEE 802.3X  

TPLINK 10,00 300,00 

CELIO LUCAS 

RODRIGUES 

PANAZZOLO 

52 TECLADO PADRÃO USB, PADRÃO 

ABNT2, TECLAS BAIXAS 

SILENCIOSAS, LAYOUT  TELCAS F 
TAMANHO PADRÃO, RESISTENTE A 

DERRAMAMENTOS DE LÍQUIDOS, 

SUPORTES INCLINÁVEIS ROBUSTOS 

E TECLAS DURÁVEIS, TELCADO 
NUMÉRICO TAMANHO PADRÃO, 

CARACTERES BRANCOS 

RESISTENTES AO DEGASTE, 
REFERENCIA: KEYBOARD K120  

VINIK 50,00 29,40 

POTENCIA SOM E 

INFORMATICA 

LTDA - ME 

53 TESTADOR DE CABOS COM 

CONECTORES RJ-45, RJ-11, BNC E 

USB.     

HYX 1,00 60,00 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 74/2019, é de 

R$ 135.560,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Sessenta Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e um dias de agosto de 
2019 

 

 
 

 

Américo Bellé 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 


